
LUND UNIVERSITY

PO Box 117
221 00 Lund
+46 46-222 00 00

Två konferenser: Paris och Lund

Lindgren, Lena

Published in:
Arkiv för studier i arbetarrörelsens historia

2004

Document Version:
Förlagets slutgiltiga version

Link to publication

Citation for published version (APA):
Lindgren, L. (2004). Två konferenser: Paris och Lund. Arkiv för studier i arbetarrörelsens historia, (91), 55-66.

Total number of authors:
1

General rights
Unless other specific re-use rights are stated the following general rights apply:
Copyright and moral rights for the publications made accessible in the public portal are retained by the authors
and/or other copyright owners and it is a condition of accessing publications that users recognise and abide by the
legal requirements associated with these rights.
 • Users may download and print one copy of any publication from the public portal for the purpose of private study
or research.
 • You may not further distribute the material or use it for any profit-making activity or commercial gain
 • You may freely distribute the URL identifying the publication in the public portal

Read more about Creative commons licenses: https://creativecommons.org/licenses/
Take down policy
If you believe that this document breaches copyright please contact us providing details, and we will remove
access to the work immediately and investigate your claim.

https://portal.research.lu.se/sv/publications/01ca1ca6-f51b-4d07-9fed-41563dddcd43


Två konferenser: Paris och Lund

LENA LINDGREN

Det hade jag inte väntat mig. Att wå så olika sammankomster skulle kunna

presenteras under samma rubrik. Det rör sig om Colloque de Pierre Bourdieu i
Þaris och den zr:a världskongressen för Internationale Verein f)r Recht- und

Soziaþhilosophie (IVR) i Lund.

Sociologi, rätt och politik
Kollokviet till Pierre Bourdieus (r93o-zooz) minne avholls vid anrika Collège

de France. I Lund lyssnade all världens rättsfilosofer till plenarft)reläsningar i
kommunens stadshall. IVR grundades r9o9 och temat for årets konferens var

"Law and Politics: In Search of Balance". Vid Collège de France hade man

ingen särskild rubrik, men "sociologi och politik' hade passat utmärkt. Såväl i
Lund som i Paris handlade det nämligen om den komplexa relationen mellan

den egna disciplinen och politik.l Eller mellan det vetenskapliga och det poli-
tiska fáltet, for att tala Bourdieuspråk.

Bland oss som samlats i utsökt vackra Collège de France under sommarens

fürsta värmebölja var det kanske inte så mycket "balans" utan mera en sorts

sjálvklar politisk samsrämmighet av sjuttiotalssnitt. Låter det konstigt? Nja,

det lat faktiskt helt naturligt när Christian Baudelot, sociologiprofessor vid
École Normale Supérieure, en passant konstaterade:"Jagkommer ju inte själv

från arbetarklasseri' då han presenterade några av Bourdieus undersökningar

om social ojämlikhet i dagens Frankrike. Hos rättsfilosoferna i Lund hade ett

sådant yttrande fallit helt utanfor ramen.

Och det hade definitivt en av grundarna till Vincennes-universitetet,

Robert Castel, gjort. Han avslutade kollokviet foljande dag med att tala om

1. I Lund berördes denna relation mer indirekt genom att det var ftjrhållandet mellan under-

sökningsobjektet (rätten) och politiken som stod på programmet. Men som vi ska se avhöil

detta inte deltagarna från direkta politiska rekommendationer.
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hur Bourdieu förenade teoretisk ¡adikalitet med politisk och hela sitt liv beholl
ett slags raseri mot det som han ofta ansåg vara "une usurpation de iégitirnité"
från "les détenteurs des positions dominantes" - ett orättmätigt legitimitetsan-
språk från dem som besitter samhällets ledande positioner. Han uwecklade
senare temat i en lång läsvärd intervju i L'Humanité.Det var nog ingen som

wekade om att Castel fortfarande omfattade idealen från den forsta Vincen-
nes-tiden. I Lund inledningstalade for övrigt tidigare rektorn vid Uppsala uni-
versitet Stig Strömholm, även han med något av fransk veiltalighet.

Vad gdller politisk konsensus var den nog vdl så stor i Lund som i Paris. I
Lunds stadshall var nyliberalismen underförstådd värdegrund och knappast
ifrågasatt. I den rättsfilosofiska workshop om politisk legitimitet som jag sjdlv
deltog i väckte idén om en radikal politisk "tredje väg", som en latinameri-
kansk deltagare tog upp, mest forvåning eller betraktades som helt orimlig.
Samma skepsis mot tredje vägen har for all del funnits på vänsterhåll: en
"topografisk term" och inget annat enligt historikern Eric Hobsbawm) som har
sinne for politisk polemik. Då Hobsbawms självbiografi kom lor några år

sedan väckte han forundran hos intervjuarna när han sade sig fortfarande vafa
kommunist.2 Särskilt som han tog ut svängarna rejált och bland annat sade att
han qyckte det var svårt att säga "Sankt Petersburg" o- gamla Leningrad.

Vid Collège de France var Hobsbawm nog rätt ensam om att vara kommu-
nist och marxist. Bland dem som kommit till Paris-kollokviet for att tala om
samarbete och vänskap med Pierre Bourdieu dominerade inte alls rypiska vän-
sterprofiler, for det kan man ju inte kalla filosoferna Ian Hacking och John R.

Searle eller sociologen Aaron V. Cicourel. Men tillsammans, när man lyssnade

på vad de sade, gav de en rätt bra bild av Bourdieu och hans sociologi. Att repre-

sentanter från olika discipliner hade infunnit sig gav balans och spänning åt dis-
kussionerna. Man påmindes också om att Bourdieu en gång borjade sin akade-

miska bana som filosof,
Eric Hobsbawm borjade illavarslande kokett med att ursäkta sig for bris-

tande kunskaper i franska språket, vilket han sedan visade sig behärska till full-
ändning. Men han var (vid 86 är fyIlda) minst lika intressant att lyssna till som

att läsa. Med Bourdieu hade han framfor allt delat övertygelsen "Allt hade

kunnat vara annorlunda": det är alltid möjligt att ändra den rådande ord-
ningen, även om historia och sociologi bara kan beskriva och analysera den
faktiska verkligheten.

För att ett ögonblick återvända till rättsfilosoferna kan man konstatera atr
det bland dem inte är särskilt uppseendeväckande att fororda en normativ rätt-

2. Interesting Times. A Twentietb-Century Life, London: Abacus, zooz.
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tsvetenskap och faktiskt vtlja "Iàgga sig i rättens kreativa uweckling", som

Aleksander Peczenik uttryckt saken. Peczenik, som är professor i allmän rätts-

lära, var Lundakonferensens värd och dynamiske organisatör.

Bourdieu skulle formodligen inte hållit med. Han menade ffärtom att

vetenskapen som sådan inte ska "läggasig i" samhdllsuwecklingen, vilket inte

utesluter aft den indireþt kan påverka skeendet. Bourdieu stod lor en rigorös

vetenskaplig analys, utan politiska hänsyn eller stállningstaganden, vilket som

bekant ràsulterade i (ibland omotiverat) svårforcerade texter. Här bättrade han

sig ftir övrigt aldrig. A,ren i den nu på franska postumt utgivna självbiografin

,lingr"r sig meningarna ibland halvsideslånga över boksidorna. Däremot änd-

r"d. h"n sig med åren vad gällde offentliga politiska stállningstaganden och

forfattade wå stridsskrifter mot vad han uppfattade som den nyliberala inva-

sionen av sinnena.3

Bourdieus sociologiska analys kan sammanfattas med begreppen "ojämlik-

her" och "stratifiering". Från de allra forsta studierna om koloniala strukturer i

Algeriet4, via utbildning och kultur i Frankrike, till det som blev hans sista

offentliga framträdande, då han talade om militant islamism och global ojäm-

likhet och än en gång manade till opartisk vetenskaplig analys - som inte ute-

sluter politiskt engagemang.5 Bourdieu menade i sammanhanget också att det

var på tiden atr åreruppliva "den kollektive intellektuelle", för övrigt något helt

annat än Sartres "rorale intellektuelle". Och inte alls att förvâxla med ltomo

academicus, som Bourdieu som bekant ägnade en särskild analys.

Bourdieu återkom ofta till erfarenheterna från sin tid i Algeriet, först som

inkallad värnpliktig och sedan som forskare och fältarbetare. Det anses allmänt

aft hans arbeten darifrån fick en politisk funktion genom att visa det ohållbara

i att bevara Algeriet som fransk koloni utan att innehålla annat än noggrant

genomford samhdllsvetenskap av högsta klass. Detta program höll Pierre Bour-

dieu sedan fast vid, och uwidgade till olika falt.

Marxist var han däremot aldrig - och än mindre antimarxist, skulle man

kunna säga. I den nyligen utkomna sjdlvbiografiska skissen6 berättar han på ett

ställe hur några "ledande kamrater" under 68-rörelsen ibland besökte hans

seminarier. De kande sig aldrig riktigt hemma där och var oftast kritiska mot

hans, for den tiden, alltfor tama och renodlat sociologiska ansats.

3. Contre-feux. Propls pour teruir à la résistance contre l'inuasion néo-libérale,Patis: Liber-Raisons

d'agir, 1998; sv. övers. Moteld. Ti:xter mot nyliberalismens utbredning, Eslöv: Symposion 1999.

Contre-feux z. Pour un mouaement social européen,Paris: Liber-Raisons d'agi¡ zoor.

4. Sociologie de lAlgerie, Paris: P.U.F., 1958.

5. Intervju "sprechendeTirrbane", Frankfurter Rundschaa zr november zoor.

6. Esquisse pour une auto-anaþse, Paris: Raisons d'agir, zoo4; Ein soziologi'scber Selbstuersuch,

Frankfurt a-M: Suhrkamp, zooz.
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Bourdieu: Sociologisk Þampsport hellre än postmodern yra
"Ny Êlosofi" eller postmodernism blev heller aldrig någon allvarlig angelägen-

het för Bourdieu. Filosofen lan Hacking påpekade att varken han själv eller
Bourdieu någonsin hade begripit sig på "le délire postmoderne", "den postmo-
derna yrai'. (Den som inte forstår vad som är det nya med social konstrukti-
vism har ftirstås redan läst Hackings lysande bok Social þonstruþtion au uadV)

Här var de nu i samlad tropp - Cicourel, Hacking, Hobsbawm och Searle,

for att bara nämna nâgra- for Bourdieus sociologi. (Ian Hacking får ursäkta;

han awisar all krigsmetaforik i ett av kapitlen i Social konsnuhtion au uød?)

Sociologin framstod ibland som den "kampsport" det anspelas på i en doku-
mentär om Bourdieu, det vill säga snabbtänkt, uthållig och på bettet.s Men
balansen mellan sociologi och politik rubbades aldrig även om man, som sagt,

samtidi$ rycktes förenade i ett slags politisk utopi om att allt hade kunnat vara

annorlunda.

Posner: Demoþratin sorn marþnad

I Lund var en av de mer omsusade talarna rättsekonomen Richard A. Posner.

Hans syn på rätt och politik skulle kunna sammanfattas med "AIlt skall vara

precis som det är", det vill säga ett vdl fungerande rättssystem där starka dom-
are med stort handlingsutrymme med hj:ilp av ekonomisk analys skapar bästa

möjliga forutsättningar for den fria marknaden och for horno economicus.

Posners idéer möter naturligwis motstånd från rättsvetare med mer vänster-
liberal inställning. Men sin plats som en av samtidens mest citerade jurister
(Posner är också verksam som domare) lar han nog kunna behålla ett tag dll.
Han rycktes for övrigt ha samma fallenhet som Eric Hobsbawm for att göra

kontroversiella uttalanden. På en fråga om inte det låga deltagandet i allmänna
val, t ex i USA, utgör en allvarlig fara for det demokratiska systemets legitimitet
svarade Posner: "Inte alls. Om man ser valhandlingen som vilken annan hand-
ling som helst på en marknad så vill laghasamma frihet på den politiska mark-
naden. Vill jag inte köpa något eller rösta på någon så vill jagha min frihet att
slippa."

Posner fick fc;rstås inte stå oemotsagd. Men den sjdlvklara rätten att inte
rösta, som ju utnyttjades av en majoritet av väljarna i EU-valet nyligen, borde
kanske diskuterats i relation till den politiske filosofen Philip Pettits varning

7.The Sociøl Consnuctiorc of What?, Cambridge (USA): Harvard Universiry Press 1999; sv.

övers. Social þonsnuþtion øu uad? Stockholm: Thales, zooo.
8. La sociologie est un sport 1e cornbat, av Pierre Caries zoor.

58



for starka politiska känslor. Pettit, som också deltog i Lundakonferensen, före-

språkade nämligen avpolitisering av demokratin.e Vi återkommer strax till Pet-

tit och hans avpolitiseringstes.
Demokratibegreppet och vari demokratisk legitimitet består blev foremål

för viss ftirsiktig debatt hos rättsfilosoferna utifrån såvdl Hegeis och Hobbes

syn på institutioner och kollektivt handlande som formallogisk spel- och

beslutsteori. Politiska beslut betraktas i det senare fallet som vilka komplexa

beslut som helst och analyseras därefter.l0 Demokratisk legitimitet och dess

nära relation till ett vâl fungerande rättssystem diskuterades i flera arbetsgrup-

per. Vad kan for övrigt vara mer angeläget, i ett läge då den demokratiska sry-

relseformen går på export, ibland påwingas människor och i värsta fall måste

ses i termer av koionialism?

Den nya republikanismen: Avpolitiserad demokrati

I cenrrum for demokratidebatten stod filosofen och statsvetaren Philip Pettit.

Han har gjort sig känd som talesman för den nya republikanismen, en riktning
som bara rycks bli mer gångbar i såvál politiska som filosofiska och samhällsve-

tenskapliga sammanhang och forstås särskilt uppmärksammad genom zoo-års-

minnet av Immanuel Kants (r724-r8o4) död. Republikanism hos Kant innebär

som bekant konstitutionellt folkstyre, det vill säga att all makt kommer från
folket. Men den exekutiva makten utövas bäst av en uppþt monark, menade

Kant. Man kan undra vad Kant skulle sagt om en konstitutionell monarki där

all makt kommer från folket, och där kungen (som inte alls behover vara sär-

skilt upplyst) saknar exekutiv makt - den nuvarande svenska modellen.

Republikanism har beskrivits som en underström av frihetligt tänkande

som återkommer då liberalismen reducerats till marknadsfrihet och socialis-

men inte vet vad den vill. Idén är ständigt aktuell; senast apropå SAP:s "mel-
lankongress" påminde en krönikör om att den fanns med och var grundläg-
gande redan i det forsta partiprogrammet, August Palms, uttryckt som: "En fri
stat och ett socialdemokratiskt samhálle."11

Man forstår att republikanism inte har något att göra med krav på republik,
i ordets nuvarande berydelse. Men i övrigt rycks det lika mycket höra hemma

i liberal som i socialdemokratisk idétradition. En nygammal socialliberal tredje

väg?

9. Philip Pettit (zoo3) "Depoliticizing Democraci', Associations 7 ft): 2J16.
10. Luc Bovens 8¿ Vlodek Rabinowicz (zoo3) "Complex Collective Decisions: An Epistemic

Perspective", Associations 7 ft): 17-1o.
1 1. Anders Ehnmark, Expreslen 16 april zoo4.
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Pettit holl plenarforeläsning i Stadshallen på temat "Depoliticizing Demo-

cract'' , där "avpolitisering" stod for medborgarinflytande utanf;r de politiska

partierna.l2 Man måste helt enkelt sätta en gräns for de folkliga politiska pas-

sionerna, menar Pettit, annars lämnas ffáltet fritt for politiker som utnyttjar
reaktionära väljaropinioner. Som exempel nämnde han de bekanta majorite-

terna för strängare straff och for dödsstraff, Han kunde möjligen ha lagt till det

starka stödet for monarki i många demokratiska stater. Däremot rycktes Pettit

helt ha missat aft der inte alltid och överallt varit okontroversiellt att undandra

ett lands riksbank demokratisk kontroll. Att låta riksbanken verka med minsta

möjliga politiska kontroll betraktas ju numera som en självklarhet, skriver Pet-

tit. Kanske det. Men man kan också med Bourdieu havda att förverkligandet

av den nyliberala utopin om en ren och perfekt marknad möjliggörs genom

avregleringspolitiken gentemot finansmarknaden. 13

Avpolitiseringen i den nya republikanismen syftar emellertid till att främ1a

deltagande, diskussion och gemensamma överväganden, "deliberatiori', vilket

inte har med frigörelse eller ens liberalism att göra, utan med " deliberarà'

("vàgd' på latin). Och deliberation requires depoliticization: samtaJ., övervägan-

den och beslut i samhalleligafrilgor kräver avpolitisering. Det ligger naturligt-

vis nära till hands aü hävda att den representativa demokradns legitimitet lika

mycket ligger i att medborgarna ser de politiska alternativen som meningsfulla.

Därfor brukar såväl vänstern som högern havda politikens prioritet. Men argu-

menteringen kan ta sig märkliga vägar
På senare tid ftirsvaras "det politiska" ofta med hänvisning till den ryske

rärrsreorerikern Carl Schmitt (i888-r985). Man hade kunnat foreställa sig att

den som en gång forfattat en artikel med titeln "Der Ftihrer schützt das Recht"

("Führern besþddar rätten") skulle ha svårt att komma igen. Men Schmitts så

kallade högerradikala kritik av den liberala demokratin citeras nu med gillande

från de mest oväntade håll.
Schmitt verkar dock inte locka särskilt många rättsfilosofer; hans namn

nämndes bara i något enstaka konferensbidrag. (En kuriositet inom parentes:

man kan näsran med säkerher förutsäga. uem som antagligen kommer att citera

Schmitt: vanligast är unga män, trendriktiga och med intellektuell utstrålning,

så också den har gången i Lund i ett paper med titeln A Paradox of Liberal

Detnocracy - How to Reconcile Demos and Hercules.)

Någon borde for övrigt göra en kritisk analys av såväl Carl Schmitts rätts-

teoretiska insats som den dragningskraft han nu Postumt rycks utöva på en del

12. Philip Pettit (zoo3) "Depoliticizing Democra$', Associations 7 $):416
13. "Lessence du néolibé¡alisme", Le Monde diplomatique mars 1998'
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vänsterinrellektuella. Och då bör det finnas inspiration att hämta i Bourdieus

bok om Martin Heideggerra. D^t använder nämligen Bourdieu sitt ff¿ltbe-

grepp for att visa hur Heideggers filosofi formades i skärningspunkten mellan

filosofi och politik. Den som läser Schmitt på samma sätt ser att där finns ett

qydligt samband mellan politiskt agerande och rättsvetenskaplig analys'

Att döma av Lundakonferensen rycks de rättsteoretiska riktningar som kla-

rasr drar upp en skiljelinje mellan å ena sidan rätten och å andra sidan politik
och moral nu vinna alltmer gehör. Så även den så kallade skandinaviska rätts-

realismen och dess grundare Axel Hägerström. Och vad gdller skaparen av den

"rena rättsläran", Hans Kelsen, kan man nästan tala om en renässans, även om

han vál aldrig fallit i gl<imska. Den rena rättsläran har bland annat en rent

insrrumentell syn på rättssystemet: rätten används for att sryra mänskligt bete-

ende, varken mer eller mindre. Kelsen hade for övrigt egen erfarenhet av Füh-

rern som "rättsgarant"; han wingades lämna Tyskland 1933.

Men olika former av rättsrealism väger just nu formodligen ganska jämnt

mor den återuppväckta naturrätten, det vill säga uppfattningen att det finns

naturgivna rättighets- och moralprinciper.
Bourdieu lämnade för övrigt också sitt bidrag till den rättsvetenskapliga

debatten, med en artikel som nästan blivit obligatorisk referens för den som

söker ett materialistiskt och sociologiskt perspektiv på rätt och juridik.ls

Den i sârklass mesr citerade filosofen på Lundakonferensen var dock John
Rawls (r9zt-zooz). Och särskilt intressanta var diskussionerna om vad som är

att betrakta som rättslig legitimitet med utgångspunkt i hans teori om rätwisa.

Rawls är ju den politiska liberaiismens filosof, men frågan är om man kan säga

art han har haft en legitimerande funktion i forhållande till den nyliberala

dominans som Bourdieu varnade für. Hur det än forhåller sig med den saken

hade det behövts en smula teoredsk moteld hos rättsfilosoferna.

De intellektuella och politiken

Det kan inte hjzilpas: vi vill dela in "de intellektuelld' i höger och vänster. När

filosofen Robert Nozick, som lanserade begreppet "minimalstaten", och Pierre

Bourdieu avled med bara några dagars mellanrum kunde det göras till utgångs-

14. L'ontologie politique de Heideger, Paris: Minuit, 1988; eng. övers. The Political Ontology of
Martin Heideggea Oxford: Poliry r99r.

15. "La force du droit. Eléments pour une sociologie du champ juridique" Actes de la recherche

en sciences sociales, t986, 64:3-r9; eng.övers. ry87 "The Force of Law. Toward a Sociology of the

Juridical FieId" Hastings Law Journal, 5:814-89.
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punkr for reflektioner om balansen mellan intellektuell hoger och vänster. Det
konsrarerades att Nozick var en lysande representant för de såväl årre som av

media missgynnade intellektuella som har en uttalad högerståndpunkt eller

konservativ inriktning. Men om man ansluter sig till Bourdieus idé om de

intellektuella som kritisk motmakt och samtidigt delar åsikten om nyliberalis-

mens poiitiska dominans är det kanske naturligt att majoriteten av de intellek-

tuella ftir närvarande står till vänster.

Richard A. Posner är inte bara domare och rättsekonom utan också en uPP-

buren högerintellektuell med imponerande produktion inom de mest skilda

ämnesområden. Och han har också lämnat sitt bidrag till det som de intelleþ
tuella helst skriver om, nämligen "de intellektuella". Posners bidrag kom for
nägraår sedan och har titeln Public Intellectuals. A Study of Decline.l6 Här skri-

ver Posner om något han inte alls är nöjd med i dagens amerikanska samhálle:

de så kallade intellektuella, pretentiösa och okunniga, som hela tiden kommer

med felaktiga analyser och forutsägelser. Ofta med utgångspunkt i vänsteråsik-

ter. De borde enligt Posner wingas till offentlig avbön.

Posner beskriver sitt eget inteliektuella ideal som någon som är fri i förhål-

lande till varje makthavare och kritisk till etablerade strömningar. Han hänvi-

sar for övrigt i en fotnot till en fransk sociolog, "a distinguished scholar" -
Pierre Bourdieu. Dock med reservationen att denne med boken Acts of Resis-

tance. Against the þranny of the Marþet (rggg) faktiskt skrivit "ett ytligt och

hö gtravande vänstersvammel mo t marknadsekon o m iri' t7 
.

Ett annat ofog som Posner har svårt att överse med är intellektuella som

kommenterar "i realtid", t ex under en pågående rättsprocess. Han nämner

som exempel kritiken (huvudsakligen från vänster) då Högsta domstolen slut-

ligen avgjorde presidenwalet i USA år zooo. På konferensen i Lund presente-

rades en undersökning om just denna problematik. Ett paper vars svårtolkade

titel "Delegitimizing Delegitimacy. The U.S. Supreme Court Decides a Presi-

dential Election" enligt forfattaren Lester J. Mazor avsåg att ironisera över

postmoderna ordlekar. Men innehållet är desto mer klarsynt: här diskuteras

om man inte ytterligare urholkade en fürsvagad demokratisk legitimitet
genom Högsta domstolens, enligt forfattaren, allt annat än opartiska agerande.

Och om det här inte var fråga om en radikal avpolitisering av demokratin så

var det åtminstone en delikat baiansgång mellan juridik och politik. I sådana

lagen borde vál "kritisk motmakt" eller åtminstone kritisk bevakning vd.lkom-

nas, såväl i realtid som mer analytiskt i efterhand. Posner har sjálv behandlat

16. Cambridge (USA): Harvard University Press, zoor

I 7. Posner zoot. i.
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det säregna rättsfallet i boken Breøking the Deadlock. The zooo Election, tlte

Constitution, and the Coørtsl8. Boken fick blandad kritik, den ansågs ojämn

och något "obalanserad".

"Det personli ga àr politiskt"
"Det personliga är politiskt" hette det en gång - det personliga är åtminstone
inte ointressanr. Och ibland kan det personliga eller biografiska kasta nytt ljus

över någon'aktör i det offentliga livet.
I ett gammalt klipp läser jag om Posner. Det är filosofen Martha Nussbaum

som cireras om vad som kan ha haft berydelse for hans tänkande, vetenskapligt

och politiskt. Hon rror att kombinationen framgångsrik medelklass och en

politiskt engagerad mamma kan ha varit avgörande: "Hans uppváxt och hans

fromma, kommunistiska mor forklarar att han nu tar avstånd från varje form
av moralism."l9

Pierre Bourdieus bakgrund var vãlkänd och bidrog formodligen till hans

position som - det kan man nog säga - ledande vänsterintellektuell. Han hade

gjort en klassresa, for att använda ett uttryck som inte direkt motsvarar det

franska " trøjectoire sociald' . Ordens olika valörer säger formodligen något om

såväl förekomsren av som upplevelsen av detta fenomen. Men att resan under

alla omständigheter aldrig är gratis berättar Bourdieu om på de allra sista

sidorna i sin självbiografi.
Det är fascinerande läsning. Stilen blir med ens enklare och klarare när den

distingerade sociologen si<river om sin egen far, en underbetald lägre posttjäns-

reman i en liten by i Béarn. Han som alltid röstade långt till vânster, "très à

gauche", aldrig ftirsummade att efter bästa formåga hjälpa andra och var starkt

skeptisk mot all överhöghet. Detta, som låter nog så sympatiskt, hindrade

emellertid inte att den studiebegåvade sonen kom att dras med en livslång
" habitus cliuê' , det vill säga den kluvenhet som uppstår i glappet mellan "att

vara framgångsrik i skolan och ha låg social härkomst".20

Om man skulle våga sig på en - blasfemisk? - profetia om Bourdieus intel-
lektuella eftermäle (Bourdieu skulle nog inte missrycka, han rycktes prestigelös

och rätt opåverkad av sin berömmelse. Lds sjdlvbiografin och döm sjalva!): hans

bestående insats blir kanske inte att ha skapat ett teoribygge, som i alla begrepps-

liga enskildheter (neologismerna) kommer att tillhöra sociologins klassiker. Det

18. Princeton: Princeton University Press, 2ool

19. The New Yorþer ro december zoor.
20. Esquisse p7ur une øuto-anøþse 2oo4i r27.
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anrydde även Eric Hobsbawm,lugnt och respektfullt och sedan han konstaterat

att Bourdieus verk är tillräckligt berydelsefullt som det är - här och nu.

Colloque de Pierre Bourdieu kommer att utges i bokform av Jacques Bou-

veresse, som var Bourdieus kollega vid Collège de France och innehar stolen

for språkfilosofi och epistemologi.2l lVR-konferensens plenarföreläsningar

från Lund finns i îr 7 av tidskriften Associationt, som utkom samtidigt med

konferensen.

Svårt att bryta mansdominansen

Avslutningsvis skulle jagviljapeka på en slående likhet mellan de wå konferen-

serna, förutom fokuseringen på politik. För att beskriva den likheten kan man

använda en Bourdieu-titel: La dorninøtion masculinû2. Denna skrift vâckte for

all del starka känslor och kritiserades av såväl genusteoredker som marxister.

Det ansågs aft den mest visade på god vilja infor problematiken, inga nya idéer

eller analyser. Och på den här fronten rycks det verkligen som om inget kan bli
annorlunda: såvdl Bourdieu-vänner som rättsfilosofer var dll övervägande del

av manligt kon. Att få en annan tingens ordning går kanske inte med mindre

än att hela konferensen ägnas åt denna obalans. Något som faktiskt också

skedde vid nästa stora konferens i Lund, Gender and Power in the lYew Europe.

Men det är en annan historia.

21. Jacques Bouveresse, Colloqae Piene Bourdrieu, Paris: Odile Jacob, utkommer i september zoo4-

22.Paris; Seuil, 1998; sv. övers. Den manliga domi.nønsen, Göteborg: Daidalos, 1999.
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